cui, al non esserci più di x corrisponde l'esserci di y –, ma pur sempre si realizza: cioè, l'esserci ora di y , non sana, di per sé, il non esserci più di x (che è comunque qualcosa di rilevante). Nel divenire, dunque, ne va del positivo – anche se ciò non implica immediatamente contraddizione. Il divenire, del resto, è reale, e non potrebbe essere tale se implicasse in se stesso la contraddizione. Più precisamente, il contenuto che scompare (x), al suo scomparire è seguito da un altro contenuto (y), e non da niente; e, nel contempo, non consta che lo scomparire di x equivalga al suo diventare niente; così come non consta che il presentarsi di y equivalga al suo prodursi dal niente. Analogamente, la relazione x con *non-x*, al suo venir meno è seguita – nell'"unità dell'esperienza" – dalla relazione y con *non-y*, e non dal niente.

IV) UNA NEGATIVITÀ RELATIVA

1. La differenza meontologica in Aristotele

Come abbiamo visto in precedenza, già Aristotele denunciava la mancata distinzione meontologica nei primi filosofi, i quali escludevano il divenire in quanto lo interpretavano o come un venire dall'essere al non essere o come un venire dal non essere all'essere. Se non che, dall'essere non c'è divenire: se qualcosa è già, non ha bisogno di diventare quel che già è; quanto invece al non essere, «niente si genera dal non essere» (*ek te me ontos, oudèn an ghenesthai*). «Mentre noi invece» – sostiene Aristotele – «afferriamo che per il qualcosa, 'generarsi da ciò che è' o 'da ciò che non è' sono proposizioni che possono essere assunte in un duplice modo. [...] È allora [in particolare] evidente che la proposizione 'divenire da ciò che non è' [*ek me ontos ghenesthai*], significa questo: 'dal non essere in quanto [è] un certo non essere' [cioè dal non esser-tale (*to he me on*)]». «I Primi filosofi sono caduti in errore per non aver introdotto queste specificazioni e, per averle ignorate, essi si sono spinti tanto avanti da sostenere che 'non diviene e non esiste null'altro che già non sia', cancellando così ogni divenire. Anche noi afferriamo che 'nulla diviene dal non essere in senso assoluto [*mé on haplôs*]; ma vi è divenire da un qualche non

essere [*ek me ontos*], ad esempio da ciò che è non essere in senso accidentale [ovvero non sostanziale]. In effetti le cose divengono dalla privazione, che è per sé non essere, e senza che essa persista in loro. Ma questo fa meraviglia, e così appare impossibile che qualcosa divenga dal non essere»⁸⁹. Va ricordato che la distinzione tra *ek me ontos tinòs* e *ex haplòs me ontos* viene ripresa da Aristotele anche in *De generatione et corruptione*⁹⁰.